Quidam notant *aseitatem* non sumendam esse pro ea proprietate qua Deus *a se* existit, abstracte sumpta, sed pro *ipso esse, esse perfecto, esse simpliciter*, quo recidunt citati textus, et a quo omnia attributa menti formaliter sese exhibent.

DE ATTRIBUTORUM DEI DISTINCTIONE.

Duplex agnoscitur distinctio: una *realis*, quæ rebus inest et existit independenter a mente, ut distinctio inter paternitatem et filiationem; et altera *rationis*, quæ tota est in mente, ut distinctio inter sapientem et ejus sapientiam,

Inter attributa Dei alia sunt *absoluta*, quæ tribus personis sunt communia, ut *omnipotentia*, *sapientia*, *scientia*; et alia *relativa*, quæ uni personæ sunt propria, ut *innascibilitas Patri*, *generatio Filio*, *spiratio Spiritui Sancto*. De solis attributis absolutis nunc acturi sumus, quia attributa relativa nobis sola revelatione sunt nota.

Aetius, et Eunomius ejus discipulus, in *xvº* sæculo, ut Verbi divinitatem, quam negabant, facilius tollerent, contenderunt nullam in Deo admittendam esse distinctionem, ne quidem rationis, sed Deum, quoad totam naturam suam essentialiter, concepi a mente ut ingenitum. Unde inferebant Filium, qui dicitur genitus, non esse Deum.

Quidam Gualterus, de quo celebris Augustinus Niphus, circa annum 1473 in Italia natus, volebat, e contra, attributa Dei *absoluta* tum *a se invicem*, tum ab essentia divina realiter esse distincta, et tamen Deum esse simplicem.

Palamitæ, in *xivº* sæculo, sic dicti a Gregorio Palamo, primum monacho, deinde Thessalonicensi episcopo, dicebant etiam realem dari distinctionem inter essentiam Dei et ejus operationes, per quas intelligebant attributa. Volebant existere lumen increatum ab essentia Dei distinctum, quo divinitas velut pallio tegitur, et arbitrabantur se, caput et mentem pectori vel umbilico certo modo deprimentes, lumen istud videre.

In concilio Lateranensi IV, anno 1213 celebrato, dam-

natus fuerat libellus abbatis Joachim, qui aliquam admettebat distinctionem inter essentiam divinam et personas divinas.

In sæculo præcedendi Gilbertus Porretanus (*Gilbert de la Porrée*), Pictaviensis episcopus, dicebat divinitatem non esse Deum, sed formam qua Deus est; sicut humana res non est homo, sed forma qua homo est. In concilio Remensi, cui assistebat S. Bernardus, anno 1148, fuit damnatus.

Constat igitur realem admittendam non esse distinctionem inter attributa Dei, sive absoluta, sive relativa, et ejus essentiam, neque inter attributa absoluta relative ad se invicem. Idoireo de Verbo divino legitur apud Joannem, 1, 9: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem*; Christus de seipso dixit, *ibid. XVI, 6. Ego sum via, veritas et vita*; et B. Joannes I, *iv, 16. Deus caritas est*. In quibus testimoniosis, attributa a Verbo, a Christo vel a Deo non separantur.

Restat ergo sola distinctio rationis de qua inter catholicos disputari potest, et acriter olim disputatum est in scholis, inter *Nominales*, qui solam nominum distinctionem admittendam esse inter attributa Dei volebant; *Scotistas*, qui pro distinctione actuali formalis, quæ scilicet formis vere diversis conceptibusque in se variis fundarentur, fortiter decertabant; et *Thomistas*, qui distinctionem virtualem et, ut aiebant, rationis ratiocinatae, id est, in Deo ipso et non tantum a parte rationis fundamentum habentem, admittebant.

Inter ea, quæ sic breviter exponimus, sunt errores graves qui revelationem et fidem lœdunt, et quorum confutatio ad theologos pertinet. Sunt etiam meræ subtilitates quas indicare sufficit; nunc enim ab omnibus merito negliguntur, velut inutiles. Certum est mentem nostram sub diversis conceptibus sibi exhibere posse divina attributa; v. g.: *omnipotentiam* et *sapientiam*, *bonitatem* et *justitiam*, *æternitatem* et *immensitatem*, *scientiam* et *providentiam*; ac proinde quamdam dari distinctionem in mente, licet realis non existat in re. Hoc sufficit.

Dieu est infiniment intelligent, dit Fénelon (*Existence de Dieu*, 2^e partie, ch. 5, art. 2) *infiniment puissant, infiniment bon; son intelligence, sa volonté, sa bonté, sa puissance, ne sont qu'une même chose. Ce qui pense en lui est la même chose qui veut : ce qui agit, ce qui peut et qui fait tout, est précisément la même chose qui pense et qui veut ; ce qui prépare, ce qui arrange et qui conserve tout, est la même chose qui détruit ; ce qui punit est la même chose qui pardonne et qui redresse ; en un mot, en lui tout est d'une suprême unité.*

Il est vrai que, malgré cette unité suprême, j'ai un fondement de distinguer ces perfections, et de les considérer l'une sans l'autre, quoique l'une soit l'autre réellement. C'est qu'en lui l'unité est équivalente et infiniment supérieure à la multitude.

Itaque de attributis Dei seorsim spectatis disserentes, quædam dicturi sumus, tum ad augendam ejus notitiam, tum ad diluenda incredulorum objecta.

Dicemus ergo 1^o de Dei unitate, 2^o de æternitate, 3^o de immutabilitate, 4^o de libertate, 5^o de independentia et omnipotentia, 6^o de simplicitate, 7^o de immensitate, 8^o de intelligentia et scientia, 9^o de sapientia, 10^o de sanctitate et veritate, 11^o de bonitate et beatitudine, 12^o de justitia, 13^o de providentia.

CAPUT PRIMUM.

DE DEI UNITATE.

Multiplicitatem deorum admirerunt pagani. Duo esse principia necessaria volebant Manichæi : unum summe bonum et alterum summe malum. Principium malum excogitaverant, quia originem mali in mundo existentis sub uno ente summe bono explicare non poterant. Præsens igitur caput in tres articulos dividemus : primus erit de Dei unitate, adversus Gentiles ; secundus, de dualismo seu de duobus Manichæorum principiis, et tertius, de origine mali sub uno ente summe bono.